
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente: 086040 - S.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO 
 
Centro di Costo:  E0500 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6039 
 
 
OGGETTO: UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI S.P.A.: POLIZZE ASSICURATIVE CONTRO IL 

RISCHIO DELLA RESPONSABILITA' CIVILE DEL COMUNE DI PARMA. -
 IMPEGNO DI SPESA A TITOLO DI RIMBORSO FRANCHIGIE -.     

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n. 2017/2371 del 20/09/2017 e n. 2020/1755 del 
23/09/2020 con le quali, previo espletamento di procedure aperte sopra soglia comunitaria ex 
art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivise in più lotti, è stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva dei lotti afferenti ai servizi assicurativi contro il rischio RCT/O a favore della compagnia 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. – Divisione Unipol, con sede legale in Bologna, via 
Stalingrado n. 45 (C.F. 00818570012/P.IVA 03740811207) presso AG.ASSICOOP EMILIA 



 
 

2 
 

NORD S.R.L., con sede in Strada Aurelio Saffi n. 82/A – 43121 Parma – C.F./P.IVA 
02604470340), con riferimento ai periodi triennali 2017/2020 (CIG 71256776AD)– 2020/2023 
(CIG 8278898ABF); 

CHE sono state stipulate con l’UNIPOLSAI ASSICURAZIONI le polizze come oltre dettagliate 
riportanti le condizioni normative e tecnico-economiche dei servizi assicurativi rct/o : 

polizza RCT/O N. 155257066  - periodo 27/09/2017 (ore 24,00) – 27/09/2020 (ore 24,00) 

polizza RCT/O N. 175980345 – periodo 27/09/2020 (ore 24,00) – 27/09/2023 (ore 24,00); 

CHE con determinazione dirigenziale n. 2023/2291  del 25/09/2024  è stata disposta la proroga 
tecnica della polizza rct/o n. 175980345 con effetto dalle ore 24,00 del 27/09/2023 alle ore 
24,00 del 27/03/2024;  

ATTESO CHE: 

- i testi normativi delle suddette polizze, nello specifico alla “Sezione 4 - Gestione dei sinistri”, 
stabiliscono a carico del Comune di Parma, quale contraente/assicurato, l’applicazione di una 
franchigia frontale per ogni singolo sinistro denunciato e ritenuto risarcibile a termini di polizza 
come segue: 

� € 2.500,00 per sinistro sulla polizza rct/o n. 155257066 (Triennio 2017/2020) 

� €    500,00 per sinistro sulla polizza rct/o n. 175980345 (Triennio 2020/2023 + proroga 
al 27/03/2024)); 

- alla medesima sezione dei normativi di polizza viene altresì stabilito che competono alla 
Compagnia: 

� la gestione diretta di tutti i sinistri da parte della società di assicurazione, inclusi quelli il 
cui ammontare presunto (per capitale, interessi e spese) è inferiore all’importo della 
franchigia; 

�  la gestione e la liquidazione diretta dei danni da parte della società  di assicurazione il cui 
importo ecceda o non ecceda la franchigia contrattualmente prevista con riserva di 
richiedere il rimborso all’assicurato dell’importo relativo alla franchigia posta a carico di 
quest’ultimo; 

DATO ATTO CHE: 

- ai fini del recupero delle franchigie contrattualmente previste, la società di assicurazione è 
tenuta ad inviare al Comune di Parma, con scadenza annuale o per il minor tempo di durata del 
contratto assicurativo, la richiesta di rimborso dell’importo relativo alle franchigie liquidate dalla 
società medesima sui sinistri denunciati nei periodi di vigenza delle polizze assicurative; 

- la società di assicurazione, a termini di polizza, è tenuta a richiedere il rimborso delle franchigie 
con le modalità previste anche per i cinque anni successivi alla data di scadenza delle coperture; 

ATTESO CHE:  

- con nota del 27/09/2024, acquisita al n. 2024/250583V/2 di protocollo generale del 
1/10/2024, allegata al presente atto, la UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. come sopra 
qualificata, mediante la propria Direzione Amministrazione e Bilancio – Controllo e Recupero 
Crediti – Recupero Franchigie Sinistri, con sede in Torino, corso Galileo Galilei n. 12, sulla base di 
quanto contrattualmente previsto, ha inoltrato formale richiesta di rimborso delle franchigie  
anticipate per i sinistri definiti e liquidati al 27 settembre 2024, per un importo pari a 
complessivo di € 17.102,00, di cui € 7.500,00 quali franchigie dovute per i sinistri denunciati 



 
 

3 
 

sulla polizza rct/o n. 155257066 ed € 9.602,00 quali franchigie dovute per i sinistri denunciati 
sulla polizza rct/o n. 175980345;  

- tramite il broker Marsh sono stati acquisiti i giustificativi prodotti dalla compagnia assicurativa, 
depositati agli atti, attestanti l’avvenuto pagamento dei sinistri da parte della compagnia 
medesima, comprensivi delle franchigie dovute a termini di polizza, delle quali il broker ne ha 
confermata la correttezza per il relativo rimborso; 

RITENUTO, pertanto, in osservanza alle prescritte norme contrattuali, di impegnare l’importo di 
complessivi € 17.102,00 a titolo di franchigie a carico del Comune di Parma, da corrispondere a 
favore della compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A., come sopra qualificata, generate 
dai sinistri rct/o denunciati sulle polizze n. 155257066 e 175980345, definiti e liquidati al 27 
settembre 2024, come meglio elencati nella richiamata nota di richiesta di recupero franchigie 
del 27/09/2024, acquisita al prot. gen. n. 250583 V/2 del 1/10/2024; 

ATTESO CHE: 

- il pagamento delle franchigie viene effettuato, a termini di polizza, direttamente alla società di 
assicurazione; 

- l’esigibilità della spesa, riferita all’impegno assunto con il presente atto, avverrà entro il 31 
dicembre 2024 nel rispetto dei termini di cui alle disposizioni tecnico-normative di polizza;  
 
DATO ATTO CHE: 
- con riferimento alla Legge n. 136/2010 la spesa assunta con il presente atto non è soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti all’art. 3 della predetta legge, come tra 
l’altro precisato dall’AN.A.C. con deliberazione n. 556 del 31 maggio 2017; 
- con riferimento al D.lgs. n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni il presente atto non è soggetto a pubblicazione in quanto non 
riconducibile alla categoria degli atti di concessione di vantaggi economici di cui agli artt. 26 e 
27 del citato decreto; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di 
finanza pubblica; 

DATO ATTO CHE: 

- la Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della Dr.ssa Gloria Manotti, alla 
quale è stata affidata l’incarico di Elevata Qualificazione presso la S.O. Economato e 
Provveditorato, giusto provvedimento di nomina prot. n. 58786 del 29 marzo 2023; 

- Il Direttore di Esecuzione è individuabile nella persona della sig.ra Chiari Massimiliana, 
Istruttore Direttivo Amministrativo presso la S.O. Economato e Provveditorato; 

VISTI: 

- il Decreto Sindacale DSMG/51/2022 del 15/12/2022, prot. gen. n. 242204, con il quale è stato 
conferito all’Arch. Tiziano di Bernardo l’incarico di Dirigente del Settore Patrimonio e Facility 
Management;  
- l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 79 dello statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 



 
 

4 
 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare e approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. di approvare l’importo di complessivi € 17.102,00, a favore della UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A., con sede legale a Bologna, via Stalingrado n. 45 (Partita IVA 
03740811207  Codice Fiscale 00818570012), quale importo a carico del Comune di 
Parma, nella sua qualità di assicurato, da corrispondere a titolo di rimborso delle 
franchigie generate dai sinistri denunciati sulle polizze UNIPOLSAI n. 155257066 e 
175980345, definiti e liquidati al 27 settembre 2024, come meglio elencati nella 
richiamata nota di richiesta di recupero franchigie del 27/09/2024, acquisita al prot. gen. 
n. 250583 V/2 del 1/10/2024, allegata al presente atto; 

3. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto è esclusa dagli obblighi di 
tracciabilità previsti all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii., come tra 
l’altro precisato dall’AN.A.C. con delibera 556 del 31 maggio 2017;  

4. di dare atto che il presente provvedimento non soggiace agli obblighi di pubblicazione di 
cui al D.lgs. n. 33/2013 in quanto non riconducibile alla categoria degli atti di concessione 
di vantaggi economici di cui agli artt. 26 e 27 del citato decreto; 

5. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della 
Dr.ssa Gloria Manotti, alla quale è stata affidata l’incarico di Elevata Qualificazione presso 
la S.O. Economato e Provveditorato, giusto provvedimento di nomina prot. n. 58786 del 
29 marzo 2023; 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 17.102,00 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
17.102,00 11005380 FRANCHIGIE 

ASSICURATIVE A CARICO 
DEL COMUNE DI PARMA 

U.1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni 2024 

 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
- di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 

 
Il/La Responsabile 

DI BERNARDO TIZIANO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

1. nota UNIPOLSAI del 27/09/2024 

Nome file: nota UNIPOL del 27.09.2024.pdf 

 

 


		2024-11-08T10:01:11+0100




